### РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

# ДЕПУТАТ Верховного Совета Республики Хакасия седьмого созыва (2018 – 2023 гг.)

13 ceres espel del 211.

Верховный Совет Республики Хакасия

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и статьей 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия».

Приложение: на 6 л.

- проект закона на 1 л.;
- пояснительная записка на 1 л.;
- информация о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л.;
- перечень законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия» на 1 л.:
- перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия» на 1 л.;
  - финансово-экономическое обоснование проекта закона на 1 л.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия M

Р.А. Челтыгмашев

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ С

### РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится депутатом Верховного Совета Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашевым

Проект № 15-34/44-4

#### ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАК**АС**ИЯ

#### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2021 года

Статья 1	
Внести в пункт 5 приложения к Закону Респля 2017 № 02-3РХ «Об Общественной палате Р ник Хакасии», 2017, № 12, № 89; 2018, № 47) из ботникам, заключившим трудовой договор о раб нах государственной власти Республики Хакаси ных учреждений Республики Хакасия и Террито медицинского страхования Республики Хакасия обязательного медицинского страхования Республики Хакасия обязательного медицинского страхования Республики Хакасия».	еспублики Хакасия» («Вестменение, заменив слова «раменение, заменив слова «рамоте в исполнительных оргам, работникам государственориального фонда обязатель касия» словами «работникам, Территориального фонда
Статья 2 Настоящий Закон вступает в силу со дня его о	фициального опубликования.
Глава Республики Хакасия – Председатель Правительства Республики Хакасия	В.О. Коновалов
г. Абакан 2021 года №	

#### Пояснительная записка

## к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона Республики Хакасия от 14 февраля 2017 № 02-3РХ «Об Общественной палате Республики Хакасия» (далее — Закон Республики Хакасия) в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 30 апреля 2021 года № 109-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»).

Предметом правового регулирования законопроекта являются отношения связанные с участием члена Общественной палаты Республики Хакасия в мероприятиях, проводимых вне его постоянного места жительства (суточных), на которые он был направлен на определенный срок и связанных с осуществлением полномочий члена Общественной палаты Республики Хакасия.

Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 109-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» внесены изменения терминологического характера в статью 168 Трудового кодекса Российской Федерации в части порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам государственных органов субъектов Российской Федерации, территориальных фондов обязательного медицинского страхования, государственных учреждений субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений.

Учитывая изложенное, в целях приведения Закона Республики Хакасия в части порядка возмещения дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточных), члену Общественной палаты Республики Хакасия за каждый день нахождения в поездке, в соответствие федеральному законодательству, законопроектом предлагается в пункте 5 приложения к Закону Республики Хакасия определить, что они возмещаются в размерах, установленных «работникам государственных органов Республики Хакасия, Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Хакасия, государственных учреждений Республики Хакасия, работникам государственных органах государственной власти Республики Хакасия, работникам государственных учреждений Республики Хакасия и Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Хакасия».

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия M

#### Информация

#### о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия», в настоящее время регулируются:

- 1) Конституцией Российской Федерации;
- 2) Трудовым кодексом Российской Федерации;
- 3) Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации»;
  - 3) Конституцией Республики Хакасия;
- 4) Законом Республики Хакасия от 14 февраля 2017 № 02-3РХ «Об Общественной палате Республики Хакасия».

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

#### Перечень

законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия»

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия» не потребуется признания утратившими силу, приостановления или изменения законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

#### Перечень

предложений по разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия» разработки и принятия нормативных правовых актов Республики Хакасия не потребуется.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

#### Финансово-экономическое обоснование

# проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение к Закону Республики Хакасия «Об Общественной палате Республики Хакасия» дополнительных финансовых затрат бюджета Республики Хакасия не потребуется.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия